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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 273/2022/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0036.008790/2023-69

OBJETO: Sistema de Registro de Preços (SRP) do tipo menor preço por item para aquisição de bens e
serviços comuns. Visando à futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo do grupo de
apresentação "Materiais do Grupo de apresentação - Fios I Absorvíveis) para sutura - (Materiais Médico-
hospitalares/penso - Fio Catgut simples, fio Catgut cromado, fio polidioxanona, fio composto de glicolido
e e-caprolactona e outros). Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para os itens 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 23, 26, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 46, 59, 60, 66, 67, 68 E 72
adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e
equiparadas e para os demais itens aplica-se a ampla participação sem reserva de cota no total de até
25% às empresas ME/EPP).

 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Presidente nomeada na Portaria nº
73/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 19.07.2023, vem neste ato responder o pedido de
esclarecimento enviado por e-mail por empresa interessada.

 

QUESTIONAMENTO – Empresa A (​​0040645643)

 

Questionamento 1:

Para o item 65 é solicitado: FIO POLIGLACTINA 910, DIÂMETRO “8-0”, COMPRIMENTODE NO MÍNIMO 20
CM(VARIAÇÃO+/- 5 2 AGULHAS ESPATULADAS PARA USO EM OFTALMOLOGIA,COMPRIMENTO DE 6,5 MM
(VARIAÇÃO +/- 1 MM) E CURVATURADE 3/8. Será aceiro fio composto de Ácido Poliglicólico?

 

Questionamento 2:

Para o item 69 é solicitado: KIT CESÁREA, EM UMÚNICO ENVELOPE, CONTENDO 5 FIOS AGULHADOS
SENDO: 2 FIOS POLIGLACTINA 910 REVESTIDO DE POLIGLACTINA 370, DIÂMETRO “0” ,COMPRIMENTO 90
CM , AGULHA CILÍNDRICA DE 48 MM E CURVATURA DE 1/2 , 2 FIOS POLIGLACTINA 910 REVESTIDO DE
POLIGLACTINA 370, DIÂMETRO “2-0” , COMPRIMENTO 90 CM , AGULHA CILÍNDRICA DE 36,4 MM E
CURVATURA DE 1/2 E 1 FIOPOLIGLECAPRONE 25, DIÂMETRO“4-0”, COMPRIMENTO 70 CM, AGULHA
TRIANGULAR CORTANTE DE 24 MM E CURVATURA DE 3/8. Será aceiro fio composto de Ácido
Poliglicólico?

 

RESPOSTA: A SESAU, por meio do CAFIINP, se manifestou  através do despacho id. SEI! (0040704957):
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De: SESAU-CAFIINP

Para: SUPEL-EPSILON

Processo Nº:  0036.008790/2023-69

Assunto: Manifestação acerca de pedido de esclarecimento

 

Senhora Pregoeira,

 

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente manifestar acerca do pedido de
esclarecimento apresentado pela  empresa A 0040645643, concernente as especificações técnicas
exigidas para os itens nº 65 e 69 da SAMS (Id 0036126267). 

Em suma a empresa apresentou  pedido de esclarecimento quanto a composição solicitada para o
Fios de Poliglactina:

 

Questionamento 1:

Para o item 65 é solicitado:  FIO POLIGLACTINA 910,  DIÂMETRO “8-0”, COMPRIMENTODE NO
MÍNIMO 20 CM(VARIAÇÃO+/- 5 2 AGULHAS ESPATULADAS PARA USO EM
OFTALMOLOGIA,COMPRIMENTO DE 6,5 MM (VARIAÇÃO +/- 1 MM) E CURVATURADE 3/8.  Será
aceito fio composto de Ácido Poliglicólico?

 

Questionamento 2:

Para o item 69 é solicitado: KIT CESÁREA, EM UMÚNICO ENVELOPE, CONTENDO 5 FIOS AGULHADOS
SENDO: 2 FIOS  POLIGLACTINA 910  REVESTIDO DE POLIGLACTINA 370, DIÂMETRO “0”
,COMPRIMENTO 90 CM , AGULHA CILÍNDRICA DE 48 MM E CURVATURA DE 1/2 , 2  FIOS
POLIGLACTINA 910 REVESTIDO DE POLIGLACTINA 370, DIÂMETRO “2-0” , COMPRIMENTO 90 CM ,
AGULHA CILÍNDRICA DE 36,4 MM E CURVATURA DE 1/2 E 1 FIOPOLIGLECAPRONE 25, DIÂMETRO“4-
0”, COMPRIMENTO 70 CM, AGULHA TRIANGULAR CORTANTE DE 24 MM E CURVATURA DE 3/8.

Será aceito fio composto de Ácido Poliglicólico?

 

Considerando que os materiais questionados são utilizados em centro cirúrgicos, sendo solicitados
pelas unidades hospitalares de acordo com as suas necessidades, para atenderem as demandas
cirúrgicas.

Desta forma, informamos que não serão aceitos materiais com composição diferente da solicitada
na especificação, ou seja, para os itens nº 65 e 69  não serão aceitos  fio composto de Ácido
Poliglicólico.

 

Desta forma, por entendermos ter esclarecido as dúvidas apresentada pela licitante, devolvemos os
autos para prosseguimento dos trâmites licitatórios.

 

Sem mais para o momento, subscrevemos o presente expediente.

 

Salvo melhor juízo é o parecer.

 

Atenciosamente,

 

JEFERSON FREITAS LOPES

Coordenador/Assessor

CAFII/SESAU-RO

[...]"

 

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=41549621&id_procedimento_atual=36733942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008117&infra_hash=99ca7ea959d8b7a0595238f52665148f0cc5b4fb4243ac333542cc14120eac193f1d4f7057a05aa0ee9d6e0a59968cb867f4ea0bdb7c0bd733e840ae8f59151e4d4b3130dea5853df43dae1f04cea94228c2cd330c2f37ec87bd6f046204f33b
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36733953&id_procedimento_atual=36733942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008117&infra_hash=0f5a279a39ab5e0183d83064351716c79ed58501ca03100ca3f05ba1d1cbf9b03f1d4f7057a05aa0ee9d6e0a59968cb867f4ea0bdb7c0bd733e840ae8f59151e4d4b3130dea5853df43dae1f04cea94228c2cd330c2f37ec87bd6f046204f33b


10/08/2023, 12:29 SEI/ABC - 0040758562 - Resposta

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41669408&infra_… 3/3

Considerando que o esclarecimento acima, não altera a formulação da proposta, fica mantido o prazo
inicialmente estabelecido conforme segue:

 

DATA: 11/08/2023

HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

 

Porto Velho - RO, 10 de agosto de 2023.

 

 

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira da SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Marina Dias de Moraes Taufmann, Pregoeiro(a), em
10/08/2023, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0040758562 e o código CRC 6D287243.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0036.008790/2023-69 SEI nº 0040758562

Criado por 52841030253, versão 2 por 52841030253 em 10/08/2023 12:34:53.
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